М А Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Руководитель Управления образования администрации
муниципальное образования «Ольский городской округ»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

М.ОіГ. ¿ОМъ. №
Ола

О проведении Акции «Безопасное колесо -  2022»

В рамках реализации муниципальной программы «Безопасность
дорожного движения на территории муниципального образования «Ольский
городской округ в 2018-2024 годах», в целях предупреждения детского
дорожно-транспортного травматизма, совершенствования работы по
профилактике детской беспризорности и безнадзорности, предотвращение
правонарушений с участием детей, закрепление у обучающихся знаний
Правил дорожного движения Российской Федерации, закрепления знаний
детьми о соблюдении Правил дорожного движения, привлечения их к
участию в пропаганде правил безопасного поведения на улицах и дорогах,
безопасного участия в дорожном движении, а также в рамках Акции
«Безопасное лето»:

1. Провести Акцию «Безопасное колесо -  2022» среди детей,
неорганизованны« в период летних каникул.

Дата и время проведения:12 августа 2022 года в 12 часов 00 минут;
Место проведения: территория асфальтированной площадки Ольского

филиала Магаданского политехнического техникума.
2. В рамках Акции «Безопасное колесо -  2022» провести конкурс

«Безопасное колесо -  2022».
2.1. Утвердить Положение о проведении Конкурса «Безопасное колесо -

2022» (далее - Положение), согласно приложению, к настоящему
распоряжению).

2.2 Утвердить состав оргкомитета по проведению Конкурса «Безопасное
колесо -  2022», согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.

3. Е.Ю.Куняевой, главному специалисту Управления образования
муниципального образования «Ольский городской округ»:

3.1. разработать программу проведения Конкурса «Безопасное колесо -
2022»;

3.2. обеспечить четкую организацию и соблюдение мер
предосторожности при проведении Акции «Безопасное колесо -  2022» и
конкурса «Безопасное колесо -  2022».

3.3. согласовать Положение о проведении Конкурса «Безопасное
колесо -  2022» с ОГИБДД Отд МВД России по Ольскому району;

3.4. разместить информацию о проведении Акции «Безопасное колесо
-  2022» на сайте Управления образования муниципальной) образования
«Ольский городской округ».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
Е.Ю.Куняеву, главного специалиста Управления образования муниципального
образования «Ольский городской округ».

О.В.Назаренко

ГІриложение № 1
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением руководителя
Управления образования

муниципального образования
«Ольский городской округ»

от 2022 года № /З і

СОГЛАСОВАНО

Врио начальника ОГИБДД ОТД МВД
России по Ольскому району
_______________А.М. Дроздов

М.П.

Положение
о проведении Конкурса «Безопасное колесо - 2022»

1. Общие положения

1.1. Конкурс «Безопасное колесо - 2022» (далее -  Конкурс) проводится
среди детей, неорганизованных в период летних каникул.

1.2. Конкурс проводится управлением образования МО «Ольский
городской округ» и ОГИБДД Отд МВД России по Ольскому району (далее -
организаторы Конкурса) на основании утверждаемого Положения о проведении
Конкурса (далее -  Положение).

1.3. Цели Конкурса:
- воспитание законопослушных участников дорожного движения;
- профилактика детской безнадзорности и беспризорности;
- формирование у несовершеннолетних культуры здорового и безопасного

образа жизни.
1.4. Задачи Конкурса:
- предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма;
- совершенствование работы по профилактике детской беспризорности и

безнадзорности, предотвращение правонарушений с участием детей;
- закрепление у обучающихся знаний Правил дорожного движения

Российской Федерации (далее -  ПДД);
- привлечение детей к участию в пропаганде правил безопасного

поведения на улицах и дорогах и безопасного участия в дорожном движении;
- вовлечение детей в отряды юных инспекторов движения;

- привлечение детей к систематическим занятиям физической культурой и
спортом.

1.5, Время и место проведения Конкурса: в 12 часов 00 минут 12 августа
2022 года, Магаданская область, п. Ола, территория асфальтированной площадки
Ольского филиала Магаданского политехнического техникума.

2. Организация и проведеиие Конкурса

2.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса
осуществляет Управление образования администрации муниципалы-юго
образования «Ольский городской округ» и ОГИБДД Отд МВД России по
Ольскому району (далее -  Оргкомитет Конкурса). На Оргкомитет Конкурса
также возлагается контроль за материально-техническое, финансовое
обеспечение и подведение итогов соответствующих этапов Конкурса.

2.2. Организацию и проведение Конкурса осуществляет Оргкомитет
Конкурса.

2.3. Подведение итогов Конкурса возлагается на Оргкомитет Конкурса.
2.4. Решения Оргкомитета Конкурса оформляются протоколом и

утверждаются.

3. Участники Конкурса

3.1. Участниками Конкурса являются дети, неорганизованные в период
летних каникул.

3.2. Возраст участников, допускаемых к Конкурсу -  дети, с 10 до 16 лет.
3.3. Конкурс является командным первенством, состав команды -  4

человека. К участию в Конкурсе допускаются команды в неполном составе. В
этом случае результаты участников учитываются только в личном зачете.

3.4. Участвовать в Конкурсе разрешается только один раз.

5. Программа Конкурса

5.1. Программа Конкурса включает в себя 4 состязания (станции) в
командном зачете и творческий конкурс команд.

5.2. Наименование состязаний:
первая станция «Знатоки правил дорожного движения» -

индивидуальный теоретический экзамен на знание Правил дорожного движения
Российской Федерации (далее -  ПДД) с подведением общего командной?
результата;

- вторая станция «Знание основ оказания первой помощи» -
индивидуальный экзамен, включающий вопросы на знание основ оказания
первой помощи и задачи по их практическому применению с подведением
общего командного результата;

третья станция «Фигурное вождение велосипеда» — индивидуальное
фигурное вождение велосипеда на специально оборудованной препятствиями
площадке с подведением общего командного результата;

четвертая станция «Основы безопасности» — общекомандная проверка
эрудиции участников (задачи по ПДД, загадки по ПДД, викторина ПДД).

5.3. Творческий конкурс команд «Вместе -  за безопасность дорожного
движения» -  представить командный девиз, направленный на профилактику
БДД.

6. Условия проведения Конкурса

6.1. Каждая команда, принимающая участие в Конкурсе, создается вначале
проведения Конкурса из числа присутствующих детей. Количество команд не
должно превышать 4.

6.2. Требования к форме Команд не предъявляется.
6.3. Разработку тестов, вопросов, заданий для теоретических и

практических экзаменов, формирование экзаменационных билетов в
соответствии с настоящим Положением осуществляют Оргкомитет Конкурса.

6.4. До начала состязаний для участников проводится общее собрание, на
котором участников Конкурса знакомят с порядком и условиями проведения
состязаний, системой подсчета баллов и штрафных очков.

6.5. Правила и особенности проведения каждого состязания Конкурса
разъясняются членам команд на станциях непосредственно перед началом
состязаний.

6.6. Элементы фигурного вождения на третьей станции «Фигурное
вождение велосипеда» определяются жеребьевкой на общем собрании
участников Конкурса.

6.7. Каждому участнику при прохождении третьей станции рекомендовано
быть в защитных средствах (шлем, наколенники, налокотники).

6.8. Соревнования на третьей станции проводятся на велосипедах (по
выбору участника) с рабочими тормозами. Допускается использование
многоскоростных велосипедов.

6.9. Очередность выступления команд на станциях и в творческом
конкурсе определяется жеребьевкой.

6.10. Подсчет результатов ведется по количеству баллов, полученных
каждым участником лично, а также суммарно всеми членами команды.

6.11. Если участник Конкурса выбывает из состязаний по медицинским
показаниям (ввиду травмы, заболевания и т.д.), то баллы, заработанные
участником при выполнении упражнений, учитываются в общем зачете
команды. За упражнение, которое участник не выполнил, засчитывается
максимальное число штрафных баллов из полученных остальными участниками
Конкурса.

7. Подведение итогов Конкурса, награждение победителей и призеров

7.1. Итоги Конкурса подводит Оргкомитет Конкурса.
7.2. Подведение итогов состязаний на каждой станции и творческого

конкурса производится непосредственно по окончании проведенных
мероприятий. Все результаты заносятся в отдельные ведомости по итогам
каждой станции Конкурса.

7.3. За нарушения Правил проведения Конкурса Оргкомитет Конкурса
имеет право не присуждать призовые места.

7.4. Победителями и призерами Конкурса становятся: 1 команда, занявшая
первое место по сумме баллов, полученных командами на всех станциях
Конкурса (награждаются грамотами, призами), 4 дипломами и 4 командными
призами; 2 команда, занявшая второе место по сумме баллов, полученных
командами на всех станциях Конкурса (награждаются грамотами, призами), 4
дипломами и 4 командными призами; 3 команда, занявшая третье место по
сумме баллов, полученных командами на всех станциях Конкурса
(награждаются грамотами, призами), 4 дипломами и 4 командными призами;
команда не занявшее призовое место получает диплом участника (награждаются
грамотами, призами).

7.5. При определении победителей в общем командном зачете учитывается
наименьшее количество полученных штрафных баллов на станциях Конкурса.
При равенстве результатов предпочтение отдается команде, получившей
наименьшее количество штрафных баллов на станциях. Если учет этих
результатов также не приводит к выявлению победителя, предпочтение отдается
команде, затратившей наименьшее время на выполнение всех заданий Конкурса.

7.6. Главная судейская коллегия имеет право присудить дополнительные
поощрительные и специальные призы Конкурса.

7.7. По итогам Конкурса всем командам выдаются памятки,
профилактической и пропагандистской направленности, представленные
ОГИБДД Отд МВД России по Ольскому району.

8. Финансирование Конкурса

8.1. Расходы по проведению Конкурса производятся за счет средств,
выделяемых согласно мероприятий муниципальной Программы «Безопасность
дорожного движения на территории муниципального образования «Ольский
городской окру г».

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением руководителя
Управления образованна

муниципального образованна
«Ольский городской округ»

от РУ РР- 2022 года № УЗЗ

Состав Оргкомитета конкурса «Безопасное колесо -  2022»

№
п/п

ФИО Должность Примечания

1. Назаренко Ольга
Викторовна

Руководитель
управления
образования МО
«Ольский городской
округ»

2. Дроздов Александр
Михайлович

Врио начальника
ОГИБДД Отд МВД
России по Ольскому
району

Одновременно
является судьей
конкурса

3. Кунаева Елена
Юрьевна

Г лавный специалист
Управления
образования МО
«Ольский городской
округ»

Одновременно
является судьей
конкурса

УТВЕРЖДАЮ УТВЕРЖДАЮ

Судья______________Е.Ю. Куняева Судья_____________А.М. Дроздов

«___» августа 2022 года «___» августа 2022 года

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ

КОНКУРСА "БЕЗОПАСНОЕ КОЛЕСО 2022"

ЛИЧНЫЙ ЗАЧЕТ

№
п/п

ФИО участника Год
рождения

Штра
фные
баллы

Знатоки
пдд

Первая
помощь

Фигурное
вождение

Итого Место

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.

УТВЕРЖДАЮ УТВЕРЖДАЮ

СУДЬЯ---------------------Е.Ю. Куняева Судья_____________А.М. Дроздов

«___» августа 2022 года «___» августа 2022 года

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ

КОНКУРСА "БЕЗОПАСНОЕ КОЛЕСО 2022"

КОМАНДНЫЙ ЗАЧЕТ

№
п/п

Название команды Творческий
конкурс

Штра
фные
баллы

Знатоки
пдд

Первая
помощь

Фигурное
вождей ие

Итого Место

1 .

2.

3.

4.